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Työeläkelaitoksille 

HALLITUKSEN ESITYS 

ALOITTAVAN YRITTÄJÄN VAKUUTUSMAKSUALENNUKSESTA SEKÄ 
KUNTOUTUSRAHAN JA KUNTOUTUSKOROTUKSEN MAKSAMISESTA 
TY~NANTAJALLE 

Hallituksen esitys Eduskunnalle taeiksi yrittäjien eläkelain 1 ja 9 
§:n sekä työntekijäin eläkelain 10 a ja  19 c §:n muuttamisesta (HE 
19412000 vp). 

1 
JOHDANTO Hallitus on antanut eduskunnalle esityksen laeiksi yrittäjien eläkelain 1 

ja 9 §:n sekä työntekijäin eläkelain 10 a ja 19 c §:n muuttamisesta. 

Esitykseen sisältyvät seuraavat YEL:n muutokset: 
- aloittavan yrittäjän va ku LI tu s ma ksu n alen n us 
- YEL:n mukaisen vähimmäistyötulorajan määritteleminen 

urheilemista koskevaan säännökseen täydentäminen (tek- 
vuosityötulona kuu kausityötulon sijasta (tekninen muutos) 

ninen muutos). 
- 

Esityksen TEL:ä koskevat muutokset ovat: 
kuntoutusrahan sekä työkyvyttömyyseläkkeen ja siihen liit- 
tyvän kuntoutuskorotuksen maksaminen työnantajalle myös 
silloin, kun työnantaja on maksanut samalta muuta palkkaa 
kuin sairausajan palkkaa 

korjaus (tekninen muutos). 
- S ITO-päätöspykä Iässä olevan virheellisen pykäläviitta u kse n 

2 
ALOITTAVAN YRITTÄJÄN VAKUUTUSMAKSU 

2.1 
Esityksen sisältö lyhyesti 

Hallitus esittää, että yrittäjien eläkelain (YEL) mukaista yrittäjätoimintaa 
ensimmäistä kertaa aloittava yrittäjä voisi aina saada Y EL-maksuunsa 
alennuksen yritystoiminnan 48 ensimmäiseltä kuukaudelta eli neljältä 
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vuodelta. Alennuksen saaminen ei riippuisi yrittäjän iästä. Alennettu va- 
kuutusrnaksu olisi 75 % yrittäjälle vuosittain vahvistettavasta vakuutus- 
maksuprosentista. Muutosta esitetään voimaan vuoden 2001 alusta ja 
uusia säännöksiä sovellettaisiin yrittäjään, jonka ensimmäinen YEL- 
toiminta alkaa lainmuutoksen tultua voimaan. 

2.2 
Vakuutusmaksun alennusaika 

Jos yrittäjän ensimmäinen YEL-yrittäjätoiminta kestäisi alle 48 kuu- 
kautta, yrittäjä voisi uuden lain mukaan saada va kuutusmaksuunsa 
alennuksen 48 kuu kaudesta jäije He jääneeltä ajalta vielä toisessa yrit- 
täjätoimintaja ksossa, mutta ei enää sen jäi keisissä jaksoissa. Yrittäjä- 
jaksojen väliin jäävää aikaa ei ole rajattu. 

YELn mukaiseksi yrittäjätoiminnaksi katsottaisiin myös aika, jolta YEL- 
vakuuttamisvelvollisuudesta vapautettu yrittäjä olisi ilman vapautusta 
ollut velvollinen ottamaan YEL-vakuutuksen. Vapautusaika siis kuluttaisi 
vakuutusmaksun 48 kuukauden alennusaikaa. Vaikka yrittäjäjaksoon on 
tehty tekninen katkaisu, yrittäjätoimintaa pidettäisiin aloittavan yrittäjän 
va ku utusrna ksualen n usta mää rättäessä y hdenjaksoisena yrittäjätoi- 
mintajaksona. Pakkovakuutetulla YEL-yrittäjällä ei olisi oikeutta aloitta- 
van yrittäjän vakuutusma ksualennukseen. 

Ensimmäiseen yrittäjätoimintajaksoon tulevan alennuksen eläkelaitos 
hoitaisi viran puolesta mutta toiseen jaksoon tulevaa alennusta yrittäjån 
olisi itse vaadittava. 

Nykyisin YEL-maksualennuksen voi saada vain yrittäjätoiminnan aloit- 
tamisvuonna ja kahtena sitä seuraavana kalenterivuonna ja sen saa 
vain ensimmäiseen yrittäjätoimintajaksoon. Jotta alennus voidaan 
myöntää, yrittäjän pitää nykyisten säännösten mukaan olla alle 43- 
vuotias yrittäjätoimintaa aloittaessaan. 

2.3 
YEL-vakuutusmaksu Alennettu YEL-vakuutusmaksu olisi lainmuutoksen jälkeen 75 % täy- 

destä vakuutusmaksusta. Koska nykyinen alennus on 50 % maksusta 
alennukseen oikeuttavalta ajalta, alennus pienenisi aikaisemmasta. 

2.4 
Voimaan t u lo Muutokset on esitetty tulemaan voimaan vuoden 2001 alusta. Uusia 

säännöksiä sovellettaisiin yrittäjäjään, jonka ensimmäinen YEL- 
yrittäjätoiminta alkaa vuonna 2001 tai myöhemmin. 

Jos yrittäjän ensimmäinen YEL-yrittäjätoiminta on alkanut jo ennen 
vuotta 2001, vakuutusmaksuun sovellettaisiin lainmuutoksen jälkeenkin 
edelleen nykyisin voimassa olevia alennussäännöksiä. Vuoden 2002 



I 

ELÄKETURVAKESKUS YLEISKIRJE A2612000 3 

La kiosasto 28.1 1.2000 

loppuun saakka olisi siten voimassa sekä vanhojen että uusien sään- 
nösten perusteella myönnettyjä vakuutusmaksualennuksia. 

2.5 
Sove I t am iso hjeet Uutta lakia koskevat soveltamisohjeet lähetetään eläkelaitoksille heti 

kun lainmuutokset on vahvistettu. 

3 
MUUT YEL:N MUUTOSESITYKSET 

3.1 
YEL:n mukainen vähimmäistyötuloraja 

Esityksen mukaan YEL:n mukainen vähimmäistyötuloraja eli se raja, jo- 
hon yrittäjän työtulon ainakin on noustava, jotta yrittäjätoiminta kuuluisi 
YEL:n piiriin, määriteltäisiin vuoden 2001 alusta lukien vuosityötulona. 
Nykyisin tämä raja määriteltään kuukausityötulona. 

Muutosta esitetään, koska nykyisin yrittäjälle vähimmäistyötulon suurui- 
sena vahvistettu vuosityötulo ja määritelty vähimmäistyötuloraja voivat 
indeksitarkistu ksen jälkeen olla määrältään erisuuru isia. Jos yrittäjälle 
vahvistettu vuosityötulo jää indeksitarkistuksen jälkeen kuukausitasoi- 
sena alle vähimmäistyötulorajan, työtulon rekisteröinti ei onnistu. Muu- 
tos ei muuttaisi nykyisen säännöksen asiasisättöä. 

Yrittäjälle vahvistettu työtulo ja työtulon enimmäismäärä vahvistetaan jo 
nykyisinkin vuosityötulona. 

3.2 
Y EL: n soveltaminen u r he i I ijo i h i n 

YEL:n 1 §:n 4 momentissa todetaan, ettei laki koske urheilemista. Lakiin 
ehdotetaan selvyyden vuoksi lisättäväksi säännös siitä, että urheile- 
mista koskevasta eläketurvasta säädetään urheilijoiden tapaturma- ja 
eläketurvasta annetussa laissa. Vastaavanlainen viittaus on jo TEL:ssä. 

4 
KUNTOUTUSRAHAN JA KUNTOUTUSKOROTUKSEN MAKSAMINEN TYÖNANTAJALLE 

4.1 
Nykyinen säännös työnantajaile maksamisesta 

Nykyisen TEL:n 19 c §:n 1 momentin mukaan takautuvasti myönnetty 
työkyvyttömyyseläke ja ku ntoutusraha maksetaan työnantajalle silloin, 
kun työnantaja on maksanut työntekijälle samalta ajalta sairausajan 
palkkaa. Ehtona on lisäksi, että työnantaja on ilmoittanut eläkelaitok- 
selle vaatimuksestaan vähintään kaksi viikkoa ennen eläkkeen maksua. 
Säännös on ollut tällaisena voimassa vuoden 2000 alusta lukien. 
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4.2 
Työnantajalle maksaminen 1.1.2001 jälkeen 

Hallituksen esityksen mukaan TEL:n 19 c §:n 1 momenttia muutettaisiin 
siten, että työntekijälle maksettava kuntoutusraha tai työkyvyttömyys- 
eläke ja siihen liittyvä kuntoutuskorotus voitaisiin maksaa työnantajalle 
palkkaa vastaavalta osin samalta ajalta, jolta työnantaja on maksanut 
työntekijälle palkkaa. Näin ollen kuntoutusraha tai työkyvyttömyyseläke 
ja siihen liittyvä kuntoutuskorotus voisi tulla maksettavaksi työnantajalle 
silloinkin, kun tätä etuutta ei ole myönnetty takautuvasti ja vaikka työn- 
antajan maksama palkka on muuta kuin sairausajan palkkaa. Näissäkin 
tilanteissa työnantajan tulisi ilmoittaa vaatimuksestaan eläkelaitokselle 
vähintään kaksi viikkoa ennen eläkkeen maksua. 

Nykyinen sään nös taka ut uvast i myön nety n työ kyvyttem yyselä k kee n 
maksamisesta työnantajalle sairausajan palkan korvaukseksi säilyisi 
ennallaan. 

5 
SITO-PmTöSPYKÄwN VIITTAUSSÄÄNNÖKSEN TARKISTUS 

Nykyisessä TEL:n 10 a §:n 2 momentissa viitataan TEL:n 1 §:n 6 rno- 
menttiin. Vuoden 2000 alusta viittauksen pitäisi kohdistua 7 momenttiin. 
Tämä esitetään nyt korjattavaksi. 

6 
HALLITUKSEN ESITYKSET 

Suomenkielinen hallituksen esitys on liitteenä. Hallituksen esitystä voi 
tilata ruotsinkielisenä Oy Edita Ab:stä, puhelin (09) 5660 566. Esitys 
IöyIyy myös internetistä sekä osoitteesta http://www.eduskunta.fi että 
osoitteesta http://www.edita.fi 

Helena Tapio Riitta Korpiluoma 
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PERUSTELUT 

1. Nykytila 

1.1. LaSnciSdhtö ja kaytZnt0 

Ynttajien eldceiakj 

Luin mukainen väirimmabtyöndoruja 

Yrit@en elakelain (468/1969, YEL) mu- 
kaisella Yri#ajU tmkoitetaan henkilöä, joka 
tekee ansiotyöta olematta Työsuhteessa taikka 
virka- tai muussa julkisoilcdeuisessa toi- 
misuhteessa 

Kain 1 $:n 3 momentin 2 kohdan rmikaan 
labi ei kuitenkaan koske yrittåjjaa, jonka työ- 
tulo larukautta kahden Inin alaisesta ansio- 
tyOstä on arvioitava keskirnaärin pienem- 
&i kuin tyantekijain e W a b  (39511961, 
TEL) I $3 1 m e n h  2 kohdassa edellytet- 
ty miiåra, joka vuoden 2000 TEL 
indeksitasossa on 1 206,13 markkaa kuukau- 
desca, kaksiakertaiseaa.smotaimaaräm 
kaksinkertaiseria 241226 markIraa h w -  
dessa. 
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Tyokuvyttomyysebkien osalta 19 c . -  &n 1 
momentti vasba ennen edellä rrumt!m 
Irimmunto sta voimassa ollutta Iai-aä. 

TEL:ssa ei ole nykyisin sii&mijSta, jossa 
sz3dmaisiin kuntmatus~o~en niaksami- 
sesta tyonantajalle. 
Lain 19 c $32 7 momenijn mukean eläke 

voidaan maksaa 1 momentissa tarkoitetucsa 
tilanteessa työmntajde viia sillä edeliytyk- 
seiiå, ettå eläkkeen maksamista koskeva 
tyonantajan ilmoitus on tehty -%än kaksi 
viikkoa ennen elakkeen niaksupäiviiä. Lain 
4 n $:n 1 momenth mukaan lamtoutusrahasta 
ja sitä koskevasta pa8tOksenteosta on sovel- 
tuvin osin voimassa, mitä tässä laissa sade- 
tåän muun muassa eläkkeen &amisesta. 
KäytbnÖss5 kmtmtusmhm tyhantajalle 
maksamisen osalta w sovelaivin osin nou- 
datettu lain 19 c Q:n 7 momentin rajoitus- 
SZiälXloSta. 
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T y ö ~ c i r n ~ s e l ä k k m ,  Kuntouiusrahan j a  
krUrtdwk-oroi&m m&aminen tyomta- 
julfe 

TEL:ssa on lähtijkobna, etta eNus makse- 
taan siile, jolle se on myönoeq, jollei laissa 
nimenomaan toisia säädetä. Tästa saädetaån 
19 b §:n 2 momentissa. Vuoden 2000 a I m  
alkaea lnintoutusraha on 19 c §a 1 mmen- 
tin nojalla voitu maksaa työmntajalte v a h  

ty&itekjälJe tahutuvasi ja työmarrtaja on 
maksannt YönteLjålie s d t a  ajalta sairaus- 
ajan pakkaa. Lain 19 c $n 1 momemia on 
pideteavä poikkeussäämöksenå 19 b 4x1 2 
momentissa olevaan san&ikseeq jonka mu- 
kaan etuus maksetaan sille, jolle se on myön- 
n e g .  Siten 19 c On 1 momenttia an tnlkitra- 
va suppeasti eiicii sen sanamuotaa näin ollen 
voida laajentaa koskemaan muita kuin sa- 
nöksesså nimenoniaisesti saadetsjä tilantei- 
ta. 

silloin, lam kuntoutumaha on myonnercy 

Kuntoutusahaa maksetaan Sb-8 
m d e n  ehkäisemiseksi heddMle, jonka 
ammatillista krrntoutusta tydeiäkelaitos tu- 
kee. Kimtounisaha maksetaan hmtoutusajal- 
ta. Johakin tilankissa s i l i  voidaan maksaa 
myos kimtoutqaataksen antamisen j a  km- 
toutuksen alkamisen våIiseltk ajalta selca 
kuntuutusjaksojm Weltå ajaita. 

Ennen vuoden 2000 alusta voimaan tullutta 
lammuutosta palkan måäxäZ vastaava osa 
kuntounrsrahasta mabettiin tyonantajaile, jos 
tämä oli maksanut samalta ajdb palkkaa. 
Saannliksen tarkoit!ikna oli nimellomun 
estaa palkan ja kuntoutudm maksamin ell 
samanaibaisesti. Lain mutoksen m u & e -  
na työntekija saa kokonaisu&saan hyvak- 
seen sekä palkan että kuntoummhan siiloin, 
km työeIarnassä olevan W ö n  tyokyvyt- 
tömyyttä e h k a i m  työeEk&untoutukseila. 
Täta ei voida pitaa tarkoituksetunukaise. 
SAännOstil kuntoumsrahan maksamisesta tii- 
Iisilcin muuttaa siten, em se vastaa enrpen 
vllotta 2000 voimassa ollutta lakia. 

Kunt0utUs;rahan tavoin myös tyBkyvyttzi- 
hyyselakkeen maksaminen työnantajalle on 
rajoitettu siihen, en% eläke on myimetty 
ty6ncekjaUe takautuvasti samaile ajalle, joita 
tyhinaataja 011 maksanut sairausajan palkkaa. 

on ollut jo  a e n  edellä mainittua lain- 
muutosta. Kuitenkin on myös .tiranteih, jois- 
sa t y ö ~ ö m y y & k k e m  j a  siiheo 
rån kmtoutuskoroluksen saaja voi oUa sa- 
xaanaikaisesii tyas~a, josta h b d e  maksetaan 
p a h  Näissalan tilanteissa olisi perustel- 
tua, etta palkkaa vastaava osa dakkeesta ja 
kmtoutmkorotuhem maksettaisiin tyonan- 
tajaile siita rüppumatta, onko r y ö m i j -  
myyseiakz j a siihen liittyvä kuntoutuskarotus 
m y ö m q  takantuvasti tai onko työnantajan 

muuniaktapalkkaa. 

2. Esitykseo tavoitteet j a  keskeiset 
e h d o tu ks et 

2.1. Yriajien &kckki 

maks- p2tlkka sairausajan palkkaa tai 



6 

Ehdotuksen mukaan alennettu vakuunis- 
maksuprosentti olisi tarkoitettu nimenomaan 
aloittaviüe yrittäjille. Siten edeliy@seni eh- 
dotetun uuden vaknutusmhdwjnnirsjes- 
teiyn soveltamiselle 05% etta y i a j ä  d o m a  

sen ensimm&% kertaa uuden jarjesteiyn 
voimassa ollessa Siten sellaiseen yriwjjaan, 
jonka aikaisempi YELa mukainen yritys- 
toiminta on p&tipyt ennen ehdotetun muu- 
&sen v o i m a d o a  j a  joka d o i w  & 
YELa mukaisen.yrittajätuimintian muutok- 
sen voimaantrion jalkeen, ei soveilettaisi 
uum vatniutusmaksualewujärj este1 yä. 
YEL:n muIcaisen Yr;ttäjiitoiminnan harjoit- 
tamiseksi katsottai& myOs yritystoiminnan 
harjoittaminen ajaita, jolta vakuuäamisve1- 
vollisriudesta vapautettu yittäjå olisi ilman 
vapaunista oiiut v e h o h e n  ottamaan YEL:n 
&ism vakuutdcserl. 

23. Työntekijäin elakdaki 

TEL= 19 c $ni 1 momenttia ehdotetaan 
muutettavabsi siten, että ryhantajan maksa- 
man palkan lisaksi työntekijälle samalta ajd- 

myyseläke ja siihen iüttyvä Itoutuskarotuc 
voitaisiin maksaa palkkaa vastaav8lta osalta 
työmtajdie. Se osa kunto- tai 
työkyvyttomyyseiakkeestii j a  kuntoutuskmo- 

m n  alaisen yriiystoimlanan barjoimmi- 

ta myomietty 3omtoutusraha tai tyokyvytto- 



3. Esityksen vaikutukset 

Esityksessii ehdotenin aloittavan @mjan 
vakinmismalcsualennuksen piiriin kuuluisi 
elakenwakesknksen arvioiden mukaan vuo- 
sittain noin 56 000 henkilö& E h & W  
muutoksella ei olisi taloudellisia vaikutuksia 
vdtiontalouteen eikä eiäkelaitoksille. S d -  
Ia, kun aioittavien yrit6jien valarurusm;ibcn- 

4. Asian valmisteh 

1. Lakiehdotusten pernstelat 

Li, Yrittäjien ei5kelald 

1 5. PykGn 3 momentin 2 kohtaa muutet- 
raisiin siten, että Iainkohdasca saliderty tyotu- 
ion alataja muuttuisi nykyisen hukausi- 
työtuion sijasta vuasityötdoksi. Ehdotettu 
muutos ei muuttaisi nykyisen saiinnoksen 
asiasisdtöi. 

vuoksi saännös siitti, ett& urhiIemista koske- 
vasta eIåketurvasra saadetaan urheilijoiden 
tapaturma- j a  eiålceturvacta annetussa laissa. 
9 5. PyWän 2 momeniisca så2deWn aloit- 

tavan yritt&jb vdm-aim- 
Näia säiim6ksiä muutettaisiin siten, erta 

Pyrnan4 momenttiin lisåttaisjjn selvyyden 





1. 

Laki 

E d u s h a n  paätoksen mukaisesti 
mmtetatzn 14 p " i a  heinalaruta 1969 annetun yrittiijien eliikek (46811969) 1 §:n 3 mo- 

seilaisiiia kuin niista ovat 1 §:n 4 momentii laissa 373/1995 j a  9 $:n 2 momentti laissa 
mtin 2 kohta j a  4 momentti seka 9 $:n 2 momentti, 

1436/ i 99 1, seuraavasti: 

9 8  

Yrittäjän vakuutusmkmpro& on 75 
prosenttia 1 momenth mubiaisesta maksupre 
sentista ensimm%isen tämän lain mukaisen 

Såma I d i  t d ~  voimaan 1 p5iWli e- 
kuuta 2001. 
T- lain 9 ~ ; n  2 mmennia sovelletaan 

seliaiseen yriääjiiäq joka aloittaa yrittäjien 
eläkelain &sen. yrittåjätoiminnan ensim- 
mäisen kemn täm& lain voimassa oflessa. 
Sellaiseen yriäaiään, jo& yrittäjien el&ke- 
lain &en yrittäjätoiminta on allcanut en- 

tulo% sovelletaan yrittåjien elakeiak 9 $:a 2 
momenttia sellaisena kuin se on voimassa 
taman iam voimaan tullessa. 

S W S ~  k m  taxnan lain voimaan- 
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2. 

Laki 
työntekijäin elakekn 10 a ja  19 c §:n munttamisesta : ' ' 

Eduskunnan päiitöksen rmikaisesii 
m u e i a a n  8 p&vW heinalniuta 1961 annenui tyontekijäm eIakeIain (39511961) 10 a 4 3  2 

seUaisina kuin ne oyat, 10 a $3 2 moinenttl laissa 148211995 j a  19 c 6111 1 momentti laissa 
momentti j a  19 c $:n 1 m&, 

133 111999, seuTazLvasti: 



1. 
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Laki 

Edus~anpa8toksEnmukaisesti 
rnwtefaain 14 p ä i M  hein&uuta 1969 anndun yrittåjien eläketain (46811969) 1 &n 3 m ~ -  

seilaisk kuin Gstä ovat 1 &n 4 momen~ Iaissa 37311995 ja 9 $2 2 momentti kisa  
mentin 2 kohta ja 4 momentti sekä 9 $:n 2 momentti, 

143 6/ i 99 1, seuraav8sti: 

Voimassa oleva laki 

90 

Jos yritta’jä tåman lain mukaista roirnin- 
taanca aloittaessaan ei ole t ä w y t  43 vuot- 
ta, mksupro& on puolet 1 momt in  
mukaisesta maksuprosentista yn#aj&i- 
niimian aioi#amisvmtena ja ? a h m a  sitä 

---------_---- 



Laki 
tyijntekljain elakelain f O  a j a  19 c 6x1 muuttamisesta 

12 
Voimassa oleva laki 

2. 

Ehdotus 

seUais& lain ieÖva4 fi a #h 2 momentti laissa 14811995 ja 19 c §n I momentti laissa 
133 I/1999, seuraavasti; 



Voimassa olevu laki Ehdotus 
13 


